videtur ibi manifestum esse. Porrò audire, cùm is qui medius inter loquentem & audiētē est, aer verberatur orbiculariter, deinde agitatus auribus influit: quemadmodum & cisternæ aqua per orbes injecto agitatur lapide. Somnum verò fieri, cùm is sensus circa principale soluitur. Causas verò perturbatiōnum reddunt eas, quæ circa spiritum sunt conuersiones. Semen autem esse dicunt, quod eiusmodi gignere potest qualia fuerunt à quibus quoq; ipsum discretū sit. Porrò hominis semen quod emittit homo, vna cum humido animæ commisceri partibus, pro commixtione rationis parentum. Id autem Chrysippus in secundo Naturalium ait spiritum esse secundum substantiam, idque ex iactis in humum seminibus constare, quæ cùm antiquata fuerint, non iam nascuntur, quod scilicet expirauerit illorum virtus. Atq; ex omnibus corporis partibus defluere id ait Sphærus. Omnes ergo gignere corporis partes. Porrò fœminæ semen infæcundum esse aiunt, imbecillūmq; & modicum, & aqueum vt Sphærus ait. Principale verò potissimam ac propriètatem esse animæpartem, in qua imaginationes appetitusque gignantur, atque unde sermo reddatur. Id autem in corde esse. Sed enim ista secundum illos de rebus naturalibus, quantum sufficere ad præsentis operis compendium arbitrii su-

mus, hactenus sint dicta. Quænam verò sint  
 in quibus illorum sententiae differant, breui-  
 ter adnotandum. Aristò Chius Phalantús-  
 que cognomento Siren, finem esse dixit ad  
 aliquid inter virtutes ac vicia indifferentes  
 vivere, nullam quamlibet modicam varie-  
 tatem relinquendo, sed se æqualiter in omni-  
 bus habendo. Esse autem sapientem præclaro  
 histrioni similem, qui siue Thersitæ, siue Aga-  
 memnonis personam sumat, utrumque decen-  
 tißimo gestu imitatur. Naturalem item ac  
 rationalem locum sustulit, dicens alterum  
 quidem esse supra nos, aliud verò nihil ad  
 nos. Solam autem quæ mores instituat par-  
 tem ad nos pertinere. Similes autem esse ora-  
 tiones dialecticas dicebat aranearum telis,  
 quæ & siquid artificiosum indicare videan-  
 tur, inutiles sunt. Virtutes quoque neque mul-  
 tas inuexit, ut Zeno, neque unam quæ mul-  
 tis appellatur nominibus, ut Megarici, sed  
 & id quoque quod ad aliquid habere dicitur.  
 In hunc autem modum philosophans, atque in  
 Cynosarge differens obtinuit ut sectæ pro-  
 priæ inuentor diceretur. Milciades denique  
 & Diphilus Aristonij appellabantur. Erat  
 autem illi magna persuadendi vis, plebique  
 se maximè accommodabat. Vnde & de illo  
 Timon ait:

Καὶ τις ἀπίστως γέρνε αὐτὸν αὐμύλον ποτό.  
 hoc

hoc est,

Quidā & Aristonis natus de stirpe diserti. Congressus autem Polemoni (ut Diocles ait Magnesius) cūm Zeno longum incurrisset morbum, sententia deceſſit. Maximē autem Stoico dogmati ille intendit animum, quo dicunt sapientem esse \* opinabilem. Cui Persaeus re- \* δοξασθενει,  
luctatos geminos fratres induxit, ut alter ex his illi depositum daret, alter deinde reciperet, atque ita hærentem coarguit. Exercebat autem aduersus Arcesilaum inimicitias. Vnde cūm vidisset taurum monstruosum matricem habentem: Me miserum, inquit, datum est Arcesilao epicherema aduersus euidentiam. Academico cuidam quicquam se comprehendere neganti: Ergone, inquit, hunc diuitem iuxta te sedentem vides? negante illo:

Tis σ' ἐτύφλωσγν, εφη, τις κνάλετο λαυπάδε αὐγάς.

hoc est,

Quid cæcutis, ait, oculis quis lumen ademit? Feruntur eius ista volumina: Exhortationum libri duo, de Zenonis dogmatibus dialogi, de scholis sex, de sapientia διαχρήση septem, Amatoriæ διαχρήσι. commentaria de inani gloria, commentaria x v. commentarij tres, de usu undecim. aduersus oratores, aduersus Alexinum rescripta, aduersus dialecticos tres, ad Cleanthem epistolarum libri quatuor.

Panætius autem & Sosocrates solas epistolas ipsius esse dicunt, cætera Peripatetici Aristonis. Hunc fama est, cùm caluus esset, æstum solis excepisse capite, atque ita vita functum esse. Lusimus autem & in ipsum hoc modo, Choliambico carmine,

Tί δι γέρων ἦν φάλανδος αρίστων

Τὸ βρέγμα δύναται οὐκεπτήσαι;

Τὸ γέ τὸ θρυμὸν πλεῖον οὐ δέονται τῶν,

Τὸν ψυχὴν δύντως εἴησε δέλων ἀδέλι.

hoc est,

*Quid iam senex, & exosus senem Aristō  
Soli coquendum sinciput dabas caluum?*

*Atqui calorem cùm ultrà quam est satis  
quæris,*

*In frigidum incidisti vel nolens Orcum.  
Fuit autem & alius Aristō Ilietes Peripateti-  
cus, alius item musicus Atheniensis. Quar-  
tus tragicus Poeta. Quintus Alæensis qui ar-  
tes Oratorias scripsit. Sextus Alexandrinus  
Peripateticus. Herillus Carthaginiensis finem  
scientiam dixit, quod est semper viuere, cun-  
cta referendo ad viuendum cum scientia, ne  
ignorantia deiçiamur. Esse autem scientiam  
habitum ex phantasiarum acceptione, non  
verbis explicabilem. Aliquando dicebat nul-  
lum esse finem, sed secundum casus varios &  
res immutari, ut si idem æs & Alexandri  
fiat statua & Socratis. Differre autem finem  
& eam*

& eam quam dicit fini subiectam. Hanc enim  
 & eos quis sapientes non sunt conspicari, illum  
 neminem nisi solum sapientem. Quæ autem  
 inter virtutem, & vitium sint, indifferentia  
 esse. Sunt eius libri breves quidem sed succi ac  
 sensus pleni, continentque contradictiones ad-  
 uersus Zenonem. Fertur eum puerum com-  
 plures adamasse, quos Zeno cum vellet auer-  
 tere, tondere coegit Herillum, illosque ab eo  
 auertit. Sunt autem eius libri de exercitatio-  
 ne, de perturbationibus, de opinione, legum-  
 lator, obstetricius, Antipheron, præceptor, pa-  
 rans, dirigēs, Mercurius, Medea, dialogi qua-  
 stionum moralium. Dionysius verò qui Me-  
 tathemenus appellatus est, finem dixit volu-  
 ptatem. Nam cum in oculorum dolorem inci-  
 disset, eo cruciatus acriter, dolorem dicere no-  
 luit indifferentem. Erat autem Theophantο  
 patre natus, & ciuitate Heraclia, atque ut  
 ait Diocles, primò quidem audiuit Heracli-  
 dem ciuem suum, deinde Alexinum ac Mene-  
 demum, postremò Zenonem. Principio qui-  
 dem studiosus admodum omnigenis se poe-  
 matis addixerat. Aratum tamen carius am-  
 plectebatur, quem & imitari sat agebat. De-  
 dum cum discessisset à Zenone, sese ad Cyre-  
 naicos contulit, ac palam lustra ingredieba-  
 tur, cæterāq; sub omnium gerebat oculis que  
 ad voluptatem pertinerent. Cūmque ad octo-

gesimum vitæ annum peruenisset, inedia consumptus interiit. Circunferuntur autem eius libri de sedatione perturbationum duo, de exercitatione duo, de voluptate quatuor, de diuisijs & gratia & cruciatu, de hominum vſu, de felicitate, de antiquis regibus, de his quæ laudantur, de barbaricis consuetudinibus. Et isti quidem qui à Stoicis decretis deuiae- runt. Successit autem Zenoni Cleanthes, de quo dicendum nunc est.

## CLEANTHES.

**C**leanthes Phanū filius, Assius, vt Antisthenes ait in successionibus, primū qui dem pugil fuit: profectus autem Athenas drachmis quatuor instructus, (vt quidam aiunt) congressusq; Zenoni studiosissimè philosophatus est, inq; eiusdem decretis persistit. Memoria proditū est ipsum laboriosissimum fuisse, adeò vt inopia cogente mercenariam faceret, ac noctu quidem in hortis hauriret aquas, interdiu autem operam studijs liberalibus daret, unde & φερύτλης, hoc est, exhaustiens puteos appellaretur. Aiunt illum cùm pertransitus esset ad iudicium redditurus rationem quòd adeò robustus, ac tam boni habitus viueret, hortulanο apud quem id muneris implebat, ac muliere apud quam farinas pinsebat, testibus, absolutū esse, Areopagitāsq; admiratos, decem illi minas dari censuisse: Zenonem autem

autem accipere hunc illa vetuisse. Aiunt autem & Antigonus ter mille dedisse. Item cum ad spectaculum quoddam puberes duceret vestiti flatu enudatus esse, ac sine tunica apparuisse. Quia ex re plausu exceptum, atque ab Atheniensibus fuisse ueste donatum, ut ait Demetrius Magnesius in equiuocis. Admirationi igitur ob eam quoque rem habitus est. Aiunt Antigonus auditorē illius, cum rogaret quam ob rem hauriret, audisse, num solum haurio? nunquid non fodio & rigo, & omnia facio philosophiae causa? Zeno enim illum ad id exercerbat, iubebatque obolum sibi ex labore afferre. Coactam aliquando stipem in medium familiarium intulit dicēs, Cleāthes quidem Cleanthem alium posset nutrire, si vellet. Qui verò unde nutriantur affatim habent, ab alijs querunt quae sunt ad usum vitae necessaria, & quidem remissius philosophantes. Ea igitur ex causa alter Hercules Cleāthes dicebatur. Erat illi quidem eximum studium, ceterum ingenium obtusum atque tardissimum. Eam tamen tarditatem ingenii labore, studio ac diligentia vincebat. Vnde & de ipso sic Timon ait,

Tίς δὲ οἵτοις οὐτειώνεται σίχας αὐδεῖν

μωλύθης, ἐπέων φίνος, ἀνίος, ὄλμος, ἄνθημος.

Hoc est,

Aſting

Aſſius iſte aries quiſnam eſt , qui circuit  
omnem

Turbam, verbosusque ſenex, piſillus, he-  
bēſque?

Cūmque à diſcipulis diſterijs inceſſeretur, to-  
lerabat: & cūm audiret, aſinus, non abnue-  
bat, diſens ſolum ſe ferre poſſe Zenonis ſarci-  
nam. Cūm aliquando probro illi daretur quòd  
eſſet timidus. At ideo, inquit, parum pecco.  
Suam verò inopiam diuitum opibus præfe-  
rens, dicebat, dum illi pila ludunt, ego duram  
ac inſtrugiferam humum exerceo. Sæpe cūm  
foderet ſeipſum increpabat. Quem audiens  
Ariſto: quem, inquit, obiurgas? Et ille ridens,  
ſenem inquit, canum quidem, ſed excordem  
& amentem. Cūm diceret quidam Arceſi-  
laum vitæ officia negligere, quieſce, inquit,  
neque vituperes. Ille enim etſi verbiſ officium  
tollit, operibus tamen commendat. Ad quem  
Arceſilaus, non inquit, adulatioñes admitto:  
& Cleanthes, At equidem, ait, adulor, qui di-  
xi alia te facere, alia dicere. Rogante quodam  
quidnam filio crebrò ingerere deberet, illud  
ait Electræ,

*Σιγασιγαλεπιχνος.*

hoc eſt,

Tace tace tenue reſtigium.

Lacone quodam diſcente, laborem eſſe bonum;  
geſtiens ait,

Aīe

Αἴματος ἐστὶ οὐδεὶς φίλος τέκνος.

hoc est,

Sanguine mihi es generoso.

Dicit autem Hecato in vsibus, cùm ad eum formosus quidam adolescens dixisset, si pulsans ventrem ventrīzat, num & pulsans coxas, coxiȝet, dixisse, Habe tu adolescēs \*coxi- \* diapen- zationes: voces autem proportionales, propor- tionales res omnino non significant. Cum ado- lesscente quodam differens, an sentiret rogauit: annuēte illo: Cur, inquit, ego te sentire nō sen- tio? Sositheo poeta in theatro ad eum dicente: οὐς οὐκ εἰπάσθως μωρός βούλαται.

hoc est,

Quos Cleanthis insania exagitat.

Eodem vultu & habitu persistit. Qua ex re permoti auditores huic applaudentes Sositheū abiecerunt. Agente illo pœnitentium, quod il- lum hoc maledictō incessisset, respondit dicens, Indecens esse Liberum patrem atque Hercu- lem à poetis illudi, nec irasci: se autem leui maledictō indignari. Dicebat Peripateticis idem accidere quod lyris, quæ cùm bene so- nant, seipſas tamen non audiunt. Fertur cùm diceret secundum Zenonem ex specie compre- hendi posse mores, adolescentes quosdam scur- ras adduxisse ad illum libidinosum rusticum callis duratum, & illum ut de more eius sen- tentiam ferret rogasse: illum cùm aliquandiu haſſet,

hæsisset, iussisse abire hominem. Ut verò abibat  
 cœpit sternutare: ad hæc, habeo illum, inquit,  
 Cleanthes, mollis est. Cuidam soli secum lo-  
 quenti, homini, inquit, loqueris non malo.  
 Exprobrante quodam senectutem, & ego, in-  
 quit, abire volo. Cum verò me sanum omni ex  
 parte considero, scribentemque ac legentem,  
 rursus maneo. Aiunt illum quæ à Zenone  
 audierat testæ boümque ossibus inscribere so-  
 litum, cum pecunijs careret quibus chartas  
 emere posset. Hoc ritæ instituto clarus obti-  
 nuit unus è multis, ut Zenoni succederet: &  
 quidem cum plures essent illius memorabi-  
 les discipuli Zenonis. Reliquit autem pulcher-  
 rimos libros, qui sunt ferè de tempore, de phy-  
 siologia Zenonis 11. Heracliti expositionum  
 libri quatuor, de sensu, de arte, aduersus De-  
 mocritum, aduersus Aristarchum, aduer-  
 sus Herillum, de \* appetitione duo, antiqui-  
 tatum, de dijs, de Gigantibus, de Hymenæo, de  
 poeta, de officio tres, de consilio, de gratia, ex-  
 hortatorius, de virtutibus, ars amatoria, de  
 honore, de gloria, de ingenio, de Gorgippo, de  
 inuidentia, de amore, de libertate, politicus, de  
 consilio, de legibus, de iudicando, de instituto,  
 de oratione tres, de fine, de honestis, de actis, de  
 scientia, de regno, de amicitia, de symposiis,  
 quod eadem sit virtus viri & fæminæ, quod  
 sapiëtis sit philosophari, de usu duo, de volupta-  
 te, de